
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO IR LIETUVOS 

RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO 2001 M. GRUODŽIO 11 D. 

ĮSAKYMO NR. 591/640 „DĖL APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO 

SIEROS DIOKSIDU, AZOTO DIOKSIDU, AZOTO OKSIDAIS, BENZENU, 

ANGLIES MONOKSIDU, ŠVINU, KIETOSIOMIS DALELĖMIS IR OZONU 

NORMŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 
2016 m. sausio 27 d. Nr. D1-53/ V-103      

Vilnius 

 

1. P a k e i č i a m e Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymą Nr. 591/640 „Dėl Aplinkos oro 

užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, 

kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“:  

1.1. pakeičiame įsakymo preambulę ir ją išdėstome taip: 

„Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 4 

punktu, Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatymo 4 straipsnio 1, 2 ir 3 dalimis, 7 

straipsnio 2 ir 3 dalimis ir siekdami, kad aplinkos oro kokybės reikalavimai atitiktų 2008 m. 

gegužės 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2008/50/EB dėl aplinkos oro kokybės ir 

švaresnio oro Europoje (OL 2008 L 152, p. 1) nustatytus reikalavimus:“; 

1.2. pakeičiame 2.2. papunktį ir jį išdėstome taip: 

„2.2. Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos priežiūros departamentui pagal 

kompetenciją dalyvauti vykdant šio įsakymo 2.1 papunktį;“; 

1.3. pakeičiame 2.3 papunktį ir jį išdėstome taip: 

„2.3. Aplinkos apsaugos agentūrai ir Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie 

Sveikatos apsaugos ministerijos pagal kompetenciją derinti savivaldybių strateginiuose plėtros ir 

(ar) savivaldybių strateginiuose veiklos planuose pagal Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos 

įstatymo 4 straipsnio 3 dalį ir 7 straipsnio 2 dalį planuojamas numatyti aplinkos oro kokybės 

valdymo priemones;“. 

2. P a k e i č i a m e nurodytuoju įsakymu patvirtintas Aplinkos oro užterštumo sieros 

dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis 

ir ozonu normas: 

2.1. pakeičiame I skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS“; 

2.2. pakeičiame 1.3 papunktį ir jį išdėstome taip: 

„1.3. nustatyta, kokios minimalios aplinkos oro kokybės valdymo priemonės ir informacija 

turi būti numatyta savivaldybės strateginiame plėtros ir (ar) savivaldybės strateginiame veiklos 

planuose pagal Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatymą (toliau – Aplinkos oro 

apsaugos įstatymas) ir kokia informacija turi būti teikiama Europos Komisijai siekiant atidėti azoto 

dioksido, benzeno arba kietųjų dalelių KD10 ribinės vertės įgyvendinimo konkrečioje zonoje arba 

aglomeracijoje terminą;“;  

2.3. pakeičiame 2 punktą ir jį išdėstome taip: 
„2. Šiose Normose vartojamos sąvokos: 

aplinkos oras – troposferos oras, išskyrus darbo aplinkos (darbovietės) orą; 

aplinkos oro kokybės valdymo programa (toliau – Programa) – savivaldybės strateginiame 

plėtros ir (ar) savivaldybės strateginiame veiklos planuose vadovaujantis Strateginio planavimo 



 

 

savivaldybėse rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. 

gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1435 „Dėl Strateginio planavimo savivaldybėse rekomendacijų 

patvirtinimo“ (toliau – strateginio planavimo rekomendacijos), pagal Aplinkos oro apsaugos 

įstatymo 4 straipsnio 3 dalį numatytos aplinkos oro kokybės valdymo priemonės; 

patikslinta aplinkos oro kokybės valdymo programa (toliau – Patikslinta programa) –

savivaldybės strateginiame plėtros ir (ar) savivaldybės strateginiame veiklos planuose pagal 

Aplinkos oro apsaugos įstatymo 7 straipsnio 2 dalį patikslintos aplinkos oro kokybės valdymo 

priemonės ir numatytos papildomos priemonės. 

Kitos vartojamos sąvokos atitinka Aplinkos oro apsaugos įstatymo ir Aplinkos oro kokybės 

vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 

12 d. įsakymu Nr. 596 „Dėl aplinkos oro kokybės vertinimo“ (toliau – Aplinkos oro kokybės 

vertinimo tvarkos aprašas) sąvokas, sąvoka „Darbovietė“ apibrėžta Darboviečių įrengimo 

bendruosiuose nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 1998 m. gegužės 5 d. įsakymu 

Nr. 85/233 „Dėl Darboviečių įrengimo bendrųjų nuostatų patvirtinimo.“;  

2.4. pakeičiame 3 punktą ir jį išdėstome taip: 

„3. Aplinkos oro užterštumo lygio vertinimas, taip pat oro teršalų arba jų prekursorių 

(pirmtakų) pernašų iš kitų valstybių poveikio aplinkos oro užterštumo lygiui vertinimas yra dalis 

valstybinio aplinkos monitoringo, vykdomo pagal Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo 

įstatymą. Aplinkos oro užterštumo lygis vertinamas vadovaujantis Aplinkos oro kokybės vertinimo 

tvarkos aprašu.“; 

2.5. pakeičiame II skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„II SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO SIEROS DIOKSIDU NORMŲ LAIKYMOSI 

REIKALAVIMAI“; 

2.6. pakeičiame 5 punktą ir jį išdėstome taip: 

„5. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo sieros dioksidu lygis viršija ribinę vertę, rengiant Patikslintą programą turi būti 

atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti 

informaciją.“; 

2.7. pakeičiame 6 punktą ir jį išdėstome taip: 

„6. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo sieros dioksidu lygis viršija šių Normų 1 priedo 2 punkte nurodytą pavojaus 

slenkstį, vadovaujantis šių Normų 43 punkte nurodyta tvarka turi būti informuojama visuomenė ir 

pagal šių Normų 36 punkto reikalavimus imamasi priemonių taršai mažinti.“; 

2.8. pakeičiame III skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„III SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO AZOTO DIOKSIDU IR AZOTO OKSIDAIS NORMŲ 

LAIKYMOSI REIKALAVIMAI“; 

2.9. pakeičiame 8 punktą ir jį išdėstome taip: 

„8. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo azoto dioksidu lygis viršija ribinę vertę, rengiant Patikslintą programą turi būti 

atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti 

informaciją.“; 

2.10. pakeičiame 9 punktą ir jį išdėstome taip: 

„9. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija (toliau – Aplinkos ministerija), suderinusi su 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija (toliau – Sveikatos apsaugos ministerija) ir su 

atitinkama savivaldybe ar Lietuvos savivaldybių asociacija (toliau šiame, 14 ir 21 punktuose – 

savivaldybės), atsižvelgdama į 2008 m. birželio 26 d. KOM(2008) 403 galutinio Komisijos 

komunikato dėl pranešimų, susijusių su įgyvendinimo terminų atidėjimu ir leidimu nesilaikyti 

įsipareigojimo taikyti tam tikras ribines vertes pagal Direktyvos 2008/50/EB dėl aplinkos oro 

kokybės ir švaresnio oro Europoje 22 straipsnį {SEC(2008)2132} (toliau – Komisijos 



 

 

komunikatas), nuostatas, gali kreiptis į Europos Komisiją (toliau – Komisija) su prašymu atidėti 

azoto dioksido ribinės vertės įgyvendinimo konkrečioje zonoje arba aglomeracijoje terminą, bet ne 

ilgiau kaip 5 metams. Dėl to Komisijai turi būti pateikta šiai teritorijai patvirtinta Patikslinta 

programa, šių Normų 9 priedo II skyriuje reikalaujama su azoto dioksidu susijusi informacija ir 

argumentuotai išdėstyta, kaip iki numatomo ribinės vertės įgyvendinimo termino, t. y. pereinamuoju 

laikotarpiu bus sumažintas aplinkos oro užterštumo lygis bent iki ribinės vertės. Pereinamuoju 

laikotarpiu ribinė vertė negali būti viršijama daugiau nei šių Normų 2 priedo 1 punkte nurodytu 

didžiausiu leistinu nukrypimo dydžiu. Apie Komisijos priimtą sprendimą atidėti terminą Aplinkos 

ministerija paskelbia visuomenei savo interneto svetainėje ir ne vėliau kaip per 10 darbo dienų raštu 

praneša Sveikatos apsaugos ministerijai ir savivaldybėms. Sveikatos apsaugos ministerija ir 

savivaldybės Aplinkos ministerijos pateiktą informaciją paskelbia savo interneto svetainėse.“; 

2.11. pakeičiame IV skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„IV SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO BENZENU NORMŲ LAIKYMOSI 

REIKALAVIMAI“; 

2.12. pakeičiame 13 punktą ir jį išdėstome taip: 

„13. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo benzenu lygis viršija ribinę vertę, rengiant Patikslintą programą turi būti 

atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti 

informaciją.“;  

2.13. pakeičiame V skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„V SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO ANGLIES MONOKSIDU NORMŲ LAIKYMOSI 

REIKALAVIMAI“; 

2.14. pakeičiame 16 punktą ir jį išdėstome taip: 

„16. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo anglies monoksidu lygis viršija ribinę vertę, rengiant Patikslintą programą turi būti 

atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti 

informaciją.“; 

2.15. pakeičiame VI skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„VI SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO ŠVINU NORMŲ LAIKYMOSI 

REIKALAVIMAI“; 

2.16. pakeičiame 18 punktą ir jį išdėstome taip: 

„18. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo švinu lygis viršija ribinę vertę, rengiant Patikslintą programą turi būti atsižvelgiama 

į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti informaciją.“; 

2.17. pakeičiame VII skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„VII SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO KIETOSIOMIS DALELĖMIS KD10 NORMŲ 

LAIKYMOSI REIKALAVIMAI“; 

2.18. pakeičiame 20 punktą ir jį išdėstome taip: 

„20. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo kietosiomis dalelėmis KD10 lygis viršija ribinę vertę ne dėl kietųjų dalelių 

resuspensijos, kai žiemą keliai barstomi smėliu ar druska, rengiant Patikslintą programą turi būti 

atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti 

informaciją.“; 

2.19. pakeičiame VIII skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„VIII SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO KIETOSIOMIS DALELĖMIS KD2,5 NORMŲ 

LAIKYMOSI REIKALAVIMAI“; 

2.20. pakeičiame 26 punktą ir jį išdėstome taip: 



 

 

„26. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo kietosiomis dalelėmis KD2,5 lygis viršija ribinę vertę arba siektiną vertę, rengiant 

Patikslintą programą turi būti atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir 

privalomą pateikti informaciją.“; 

2.21. pakeičiame IX skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„IX SKYRIUS 

APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO OZONU NORMŲ LAIKYMOSI 

REIKALAVIMAI“; 

2.22. pakeičiame 29 punktą ir jį išdėstome taip: 

„29. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo ozonu lygis viršija siektiną vertę, be Nacionalinėje į atmosferą išmetamų teršalų 

kiekio valdymo (ribojimo) iki 2010 metų programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2008 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-89 „Dėl Nacionalinės į atmosferą išmetamo teršalų 

kiekio valdymo (ribojimo) iki 2010 metų programos patvirtinimo“ (toliau – Nacionalinė išmetamų 

teršalų kiekio valdymo programa), numatytų priemonių įgyvendinimo turi būti rengiama Pat ikslinta 

programa, išskyrus atvejus, kai nereikalaujančiomis neproporcingų išlaidų priemonėmis nebūtų 

galima sumažinti aplinkos oro užterštumo lygio iki siektinos vertės. Rengiant Patikslintą programą 

turi būti atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti 

informaciją.“; 

2.23. pakeičiame X skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„X SKYRIUS 

BENDRIEJI APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO NORMŲ LAIKYMOSI 

REIKALAVIMAI“; 

2.24. pakeičiame 33 punktą ir jį išdėstome taip: 

„33. Rengiant Programą turi būti atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 1 punkte nurodytas 

priemones ir privalomą pateikti informaciją. Atvejais, kai reikiamos informacijos pagal Lietuvos 

Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatymo 2, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 18, 19, 21 ir 22 straipsnių 

pakeitimo ir papildymo įstatymo 12 straipsnio 2 dalį rengiant Programą nėra ar nepakanka, į 

Programą turi būti įtrauktos priemonės tokiai informacijai gauti per kiek galima trumpesnį laiką, 

nurodyti jų įgyvendinimo terminai ir konkretūs už priemonių įgyvendinimą atsakingi vykdytojai.“; 

2.25. pakeičiame 35 punktą ir jį išdėstome taip: 

„35. Tikslinant Programas turi būti atsižvelgiama į planus ir programas, parengtus siekiant 

įgyvendinti 2002 m. birželio 25 d. Europos Parlamento ir Komisijos direktyvą 2002/49/EB dėl 

aplinkos triukšmo įvertinimo ir valdymo (OL 2004 m. specialusis leidimas, 15 skyrius, 7 tomas, 

p. 101) (Valstybinė triukšmo prevencijos veiksmų 2007–2013 metų programa, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2007 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 564 „Dėl Valstybinės triukšmo 

prevencijos veiksmų 2007–2013 metų programos patvirtinimo“), 2001 m. spalio 23 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvą 2001/81/EB dėl tam tikrų atmosferos teršalų išmetimo nacionalinių 

ribų (OL 2004 m. specialusis leidimas, 15 skyrius, 6 tomas, p. 320) (Nacionalinė išmetamų teršalų 

kiekio valdymo programa) ir 2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2010/75/EB dėl pramoninių išmetamų teršalų (taršos integruotos prevencijos ir kontrolės) (OL 2010 

L 334, p. 17) III skyrių „Specialiosios kurą deginantiems įrenginiams taikomos nuostatos“; 

2.26. pakeičiame XI skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

 

„XI SKYRIUS 

TERŠALŲ PERNAŠŲ IŠ KITŲ VALSTYBIŲ VALDYMO REIKALAVIMAI“; 

2.27. pakeičiame XII skyrių ir jį išdėstome taip: 

„XII SKYRIUS 

VISUOMENĖS INFORMAVIMO APIE APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO LYGIUS 

IR DALYVAVIMO RENGIANT PROGRAMAS REIKALAVIMAI 

 



 

 

43. Apie aplinkos oro užterštumo lygius visuomenė informuojama Visuomenės, suinteresuotų 

institucijų ir įstaigų informavimo apie aplinkos oro užterštumo lygius tvarkos aprašo, patvirtinto 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 

m. gegužės 26 d. įsakymu Nr. D1-265/V-436 „Dėl Visuomenės, suinteresuotų institucijų ir įstaigų 

informavimo apie aplinkos oro užterštumo lygius tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka. 

44. Rengiant Programą ir Patikslintą programą visuomenė dalyvauja kaip numatyta 

strateginio planavimo rekomendacijose ir Visuomenės informavimo ir dalyvavimo rengiant planus 

ir programas, skirtas klimato kaitos valdymui, aplinkos oro ir vandens apsaugai bei atliekų 

tvarkymui, tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 26 

d. įsakymu Nr. D1-381„Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo rengiant planus ir programas, 

skirtas klimato kaitos valdymui, aplinkos oro ir vandens apsaugai bei atliekų tvarkymui, tvarkos 

aprašo patvirtinimo (kai toks dalyvavimas neužtikrinamas pagal strateginio planavimo 

rekomendacijas).“; 

2.28. pakeičiame 9 priedo pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„MINIMALIOS APLINKOS ORO KOKYBĖS VALDYMO PRIEMONĖS IR 

INFORMACIJA, KURI TURI BŪTI ĮTRAUKTA Į PROGRAMĄ IR INFORMACIJA, 

KURI TURI BŪTI TEIKIAMA EUROPOS KOMISIJAI SIEKIANT ATIDĖTI AZOTO 

DIOKSIDO, BENZENO ARBA KIETŲJŲ DALELIŲ KD10 RIBINĖS VERTĖS 

ĮGYVENDINIMO KONKREČIOJE ZONOJE ARBA AGLOMERACIJOJE TERMINĄ“; 

2.29. pakeičiame 9 priedo I skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„I SKYRIUS 

MINIMALIOS APLINKOS ORO KOKYBĖS VALDYMO PRIEMONĖS IR 

INFORMACIJA, KURI TURI BŪTI ĮTRAUKTA Į PROGRAMĄ“; 

2.30. pakeičiame 9 priedo II skyriaus pavadinimą ir jį išdėstome taip: 

„II SKYRIUS 

INFORMACIJA, KURI TURI BŪTI TEIKIAMA EUROPOS KOMISIJAI SIEKIANT 

ATIDĖTI AZOTO DIOKSIDO, BENZENO ARBA KIETŲJŲ DALELIŲ KD10 RIBINĖS 

VERTĖS ĮGYVENDINIMO KONKREČIOJE ZONOJE ARBA AGLOMERACIJOJE 

TERMINĄ“. 

3. N u s t a t o m e, kad šio įsakymo 1.3 papunktis įsigalioja 2016 m. balandžio 1 d.  

 

 

 

Aplinkos ministras  Kęstutis Trečiokas 

 

 

Sveikatos apsaugos ministrė Rimantė Šalaševičiūtė 


